82. *HACTENUS*: fin qui; solo questo e null'altro. - *VOCEM*: alle parole di minaccia. - *GRAVIS*: oltre che per sé stessa, per la forza con cui è lanciata.

83. *CERTA (IN HASTA)*: che va sicura alla meta, al bersaglio: la frase riesce sovrabbondante per *NULLUS ERROR*, ma sta ad indicare che Achille non falliva mai il colpo. Così Orazio dice di Apollo: *terribile per la sicura (certa) saetta*.

24. *NIL... PROFECIT*: non trasse alcun profitto. Achille colpisce ma è come se non abbia colpito. - *EMISSI... FERRI*: la punta di ferro con cui finiva l'asta.

85. Fa soltanto una contusione (*CONTUDIT*) sul petto di Cicno, come se il ferro fosse spuntato (*HEBES*). Qui veramente *spuntato* è trasportato dal ferro al colpo (*HEBETI... ICTU*).

86. *NATE DEA*: - o figlio di una dea: Achille era figlio di Teti, dea del mare. - *NAM TE.*: sa già, chi sia il suo nemico, per fama. Non poteva essere che Achille, di cui la fama già prima aveva diffuso il nome, per combattere e parlare in tal guisa.

87. *QUID A NOBIS.*: perchè ti meravigli che non siamo feriti? Propriamente dice: *che la ferita sia lontana dal mio corpo*, come se l'asta avesse ferito sé, e infatti ha colpito, ma il corpo (*A NOBIS = da me, dal mio corpo*) è rimasto illeso.

88. *MIRABATUR ENIM*: e appunto (Achille) si meravigliava.

89. Le armi egli le porta per ornamento, non per difesa, che non ne avrebbe bisogno, essendo invulnerabile. - (*EQUINIS*) *FULVA IU-*

- Fulva iubis cassis, neque onus cava parma sinistrae
 90 Auxilio mihi sunt; decor est quaesitus ab istis.
 Mars quoque ob hoc capere arma solet: removebitur
 huius
 Tegminis officium: tamen indestrictus abibo.
 Est aliquid, non esse satum Nereide, sed qui
 Nereaque, et natas, et totum temperet aequor. »
 95 Dixit; et haesurum clypei curvamine telum
 Misit in Aeaciden, quod et aes, et proxima rupit
 Terga novena boum, decimo tamen orbe moratum est.

BIS CASSIS: *l'elmo rilucente* (era di metallo, FULVA) *dalla criniera di cavallo*. Nel cono dell'elmo s'inscrivevano ciuffi di peli di cavallo, che si muovevano col muoversi della persona: in Omero Ettore ha l'epiteto di *scuotitore dell'elmo*. - ORDINA: *cava* (incurvata) *parma onus sinistrae*. Lo scudo si porta attaccato alla parte sinistra, quindi pesa su di essa.

90. AUXILIO: *di aiuto*; dat. finale.

91. MARS QUOQUE...: Quasi per scusare s'egli guerriero si compiace di ornamenti: anche Marte, ed è il dio della guerra, suole adornarsi di armi siffatte. - OB HOC: *per questo scopo*, per ornamento. - REMOVEBITUR: il fut. invece del cong. concessivo, ed esprime l'idea con maggiore certezza: *sarà tolto; sia tolto, si tolga*.